
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 58 

  

privind stabilirea salariului de bază pentru funcția publică de execuție 

inspector debutant din cadrul compartimentului „registru agricol, cadastru și urbanism” 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2019,  

 

 

luând în considerare HCL nr. 1/31.01.2019 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Leorda, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. 1-4, art. 18 din Legea-cadru nr. 

153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, art. 1 alin. 1 și art. 2 din 

HG nr. 937 din 7 decembrie 2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată, art. 36 alin. 1 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 

prorogarea unor termene, art. 129 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă salariului de bază pentru funcția publică de execuție inspector debutant 

din cadrul compartimentului „registru agricol, cadastru și urbanism” al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Leorda, astfel: 

Funcţie Gradaţie Coeficient Nivel studii Salariu de bază 

Brut lunar 

Inspector debutant 0 1,39 superioare 2891 

 

Art. 2 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, asigură ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și șefului biroului contabilitate, taxe și 

impozite locale, achiziții publice. 

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ         P. SECRETAR GENERAL 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 


